ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной службы

по Калужской области
пл. Старый Торг, 5, г. Калуга, 248000

тел. (4842) 57-65-92, факс (4842) 57-65-92

e-mail: to40@fas.gov.ru
_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

	/…/

РЕШЕНИЕ
«20» марта 2015 года

          г. Калуга

Комиссия Калужского УФАС России по рассмотрению жалоб в составе:

	/…/
	/…/

	/…/
	/…/

	/…/
	/…/

в присутствии: /…/
рассмотрев жалобу №02-05т/2015 гражданина РФ /…/ на действия организатора торгов - Администрации МО МР «Боровский район» при проведении аукциона по продаже лота №3: права на заключение договора аренды земельного участка с кадастровым номером 40:03:111501:157, площадью 1500 кв.м, местоположение: Калужская обл., Боровский район, г. Балабаново, в районе ул. ДРП, в районе дома 10а, разрешенное использование: объекты обслуживания автотранспорта (мастерские автосервиса, станции технического обслуживания, АЗС, автомобильные мойки), категория земли: земли населенных пунктов,

УСТАНОВИЛА:
11.03.2014г. в адрес Калужского УФАС России поступила жалоба гражданина РФ /…/ на действия организатора торгов - Администрации МО МР «Боровский район» при проведении аукциона по продаже лота №3: права на заключение договора аренды земельного участка с кадастровым номером 40:03:111501:157, площадью 1500 кв.м, местоположение: Калужская обл., Боровский район, г. Балабаново, в районе ул. ДРП, в районе дома 10а, разрешенное использование: объекты обслуживания автотранспорта (мастерские автосервиса, станции технического обслуживания, АЗС, автомобильные мойки), категория земли: земли населенных пунктов.
По мнению заявителя, организатором торгов нарушен порядок организации и проведения открытого аукциона по продаже лота №3: права на заключение договора аренды земельного участка с кадастровым номером 40:03:111501:157, площадью 1500 кв.м.

Полно и всесторонне исследовав обстоятельства и документы, представленные в материалы дела №02-05т/2015, оценив их в соответствии с действующим законодательством, а также заслушав лиц, участвующих в рассмотрении указанного дела, Комиссия Калужского УФАС России приходит к следующему.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2002 г. № 808 утверждены «Правила организации и проведения торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков».

Вышеуказанные Правила определяют порядок организации и проведения торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков.

В силу статьи 34 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 №136-ФЗ органы государственной власти и органы местного самоуправления обязаны обеспечить управление и распоряжение земельными участками, которые находятся в их собственности и (или) в ведении, на принципах эффективности, справедливости, публичности, открытости и прозрачности процедуры предоставления таких земельных участков. Для этого органы обязаны, в частности, принять акт, устанавливающий процедуры и критерии предоставления таких земельных участков, в том числе и порядок рассмотрения заявок и принятия решений.

Порядок предоставления земельных участков на территории Боровского района регламентируется «Положением о порядке предоставления земельных участков на территории муниципального образования муниципального района "Боровский район», утв. решением Районного Собрания муниципального образования муниципального района «Боровский район» от 09.06.2013 года №54.

Главой 7 «Положения о порядке предоставления земельных участков на территории муниципального образования муниципального района «Боровский район», определен порядок организации проведения торгов (аукционов, конкурсов) по продаже гражданам и юридическим лицам земельных участков, расположенных на территории муниципального образования муниципального района «Боровский район», или права их аренды.

Согласно статье 18 Положения предметом торгов может являться сформированный земельный участок, прошедший государственный кадастровый учет, являющийся государственной собственностью, расположенной в границах муниципального образования муниципального района «Боровский район», или муниципальной собственностью муниципального образования муниципального района «Боровский район», либо право его аренды.

Статья 38.1. «Земельного кодекса Российской Федерации» от 25.10.2001 №136-ФЗ определяет порядок организации и проведения аукционов по продаже земельных участков из земель, находящихся в государственной и муниципальной собственности, либо права на заключение договоров аренды земельных участков из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для жилищного строительства.

В качестве продавца земельного участка или права на заключение договора аренды такого земельного участка выступает исполнительный орган государственной власти или орган местного самоуправления, предусмотренные статьей 29 настоящего Кодекса. Продавец земельного участка или права на заключение договора аренды такого земельного участка принимает решение о проведении аукциона.

В качестве организатора аукциона выступает продавец земельного участка или права на заключение договора аренды такого земельного участка.

 Продавец земельного участка или права на заключение договора аренды такого земельного участка определяет начальную цену предмета аукциона, сумму задатка и существенные условия договора, в том числе срок аренды. Начальная цена предмета аукциона (начальная цена земельного участка или начальный размер арендной платы) определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

Организатор аукциона устанавливает время, место и порядок проведения аукциона, форму и сроки подачи заявок на участие в аукционе, порядок внесения и возврата задатка, величину повышения начальной цены предмета аукциона ("шаг аукциона").

В соответствии с пунктом 8 «Правил организации и проведения торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков» извещение о проведении торгов должно быть опубликовано в средствах массовой информации, определенных Правительством Российской Федерации, органом государственной власти субъекта Российской Федерации или органом местного самоуправления, не менее чем за 30 дней до даты проведения торгов и содержать следующие сведения:

а) форма торгов и подачи предложений о цене или размере арендной платы;

б) срок принятия решения об отказе в проведении торгов;

в) предмет торгов, включая сведения о местоположении (адресе), площади, границах, обременениях, кадастровом номере, целевом назначении и разрешенном использовании земельного участка, а также иные позволяющие индивидуализировать земельный участок данные;

г) наименование органа государственной власти или органа местного самоуправления, принявших решение о проведении торгов, реквизиты указанного решения;

д) наименование организатора торгов;

е) начальная цена предмета торгов или начальный размер арендной платы, "шаг аукциона", размер задатка и реквизиты счета для его перечисления;

ж) форма заявки об участии в торгах, порядок приема, адрес места приема, даты и время начала и окончания приема заявок и прилагаемых к ним документов, предложений, а также перечень документов, представляемых претендентами для участия в торгах;

з) условия конкурса;

и) место, дата, время и порядок определения участников торгов;

к) место и срок подведения итогов торгов, порядок определения победителей торгов;

л) срок заключения договора купли-продажи или аренды земельного участка;

м) дата, время и порядок осмотра земельного участка на местности;

н) проект договора купли-продажи или аренды земельного участка;

о) сведения о сроке уплаты стоимости, если земельный участок продается в кредит (с отсрочкой платежа), а также о порядке, сроках и размерах платежей, если земельный участок продается в рассрочку.

В соответствии с пунктом 7 статьи 20 Положения «О предоставлении земельных участков гражданам и юридическим лицам на территории муниципального образования муниципального района «Боровский район» организатор аукциона не менее чем за тридцать дней до дня проведения аукциона должен опубликовать извещение о проведении аукциона в газете «Боровские известия», а также разместить сообщение о проведении аукциона на официальном сайте администрации муниципального образования муниципального района «Боровский район» в сети Интернет.

21.01.2015 года в газете «Боровские известия» №№3-4 опубликовано извещение о проведении аукциона по продаже права на заключение договора аренды. Под лотом №3 заявлено: право на заключение договора аренды земельного участка с кадастровым номером 40:03:111501:157, площадью 1500 кв.м, местоположение: Калужская обл., Боровский район, г. Балабаново, в районе ул. ДРП, в районе дома 10а, разрешенное использование: объекты обслуживания автотранспорта (мастерские автосервиса, станции технического обслуживания, АЗС, автомобильные мойки). Начальный размер стоимости права на заключение договора аренды определен на основании отчета об оценке стоимости права на заключение договора аренды земельного участка и составляет 584 567,00 рублей. Размер задатка для участия в аукционе (20%): 116 913,40 рублей. Срок действия договора: 4 года 11 месяцев. Сведения об обременениях: отсутствуют. Сведения об ограничениях: отсутствуют. Приложение: проект договора аренды. Границы земельного участка: в границах, указанных в кадастровом паспорте.

В извещении так же указаны документы, предоставляемые для участия в аукционе, условия участия в аукционе, срок приема заявок, основания отказа на участие в аукционе, адрес сайта для ознакомления с аукционной документацией и контактный телефон.

При этом результатом торгов по продаже права на заключение договора аренды земельных участков является заключение договора аренды земельного участка с участником, предложившим наибольшую цену.

Согласно пояснениям представителя Администрации МО МР «Боровский район», 28.01.2015 от ООО «Стройка» подана заявка на участие в аукционе №1-3/1, внесен задаток.

Согласно протокола аукциона по продаже права на заключение договора аренды №1-3

от 20.02.2015 с видом разрешенного использования: объекты обслуживания автотранспорта (мастерские автосервиса, станции технического обслуживания, АЗС, автомобильные мойки), аукцион признан несостоявшимся, так как в аукционе участвовал один участник ООО «Стройка».

         Извещение об итогах аукциона, состоявшегося 20.02.2015 опубликованы в газете «Боровские известия» №22-23 от 25.02.2015 и на сайте администрации муниципального образования муниципального района «Боровский район».

Согласно пункту 27 статьи 38.1 «Земельного кодекса Российской Федерации» от 25.10.2001 №136-ФЗ, если аукцион признан не состоявшимся по причине, указанной в подпункте 1 пункта 26 настоящей статьи, единственный участник аукциона не позднее чем через двадцать дней после дня проведения аукциона вправе заключить договор купли-продажи или договор аренды выставленного на аукцион земельного участка, а орган государственной власти или орган местного самоуправления, по решению которых проводился аукцион, обязан заключить договор с единственным участником аукциона по начальной цене аукциона.

В соответствии с пунктом 4 статьи 25 Положения «О порядке предоставлении земельных участков гражданам и юридическим лицам на территории муниципального образования муниципального района «Боровский район» аукцион признается несостоявшимся в случае, если:

1)  в аукционе участвовали менее двух участников;

2) после троекратного объявления начальной цены предмета аукциона ни один из участников не заявил о своем намерении приобрести предмет аукциона по начальной цене.

В случае, если аукцион признан несостоявшимся по причине указанной в подпункте 1 пункта 4 статьи 25, единственный участник аукциона не позднее чем через десять дней после дня проведения аукциона вправе заключить договор купли-продажи или договор аренды выставленного на аукцион земельного участка, а администрация муниципального образования муниципального района «Боровский район» обязана заключить договор с единственным участником аукциона по начальной цене аукциона.

Поскольку аукцион был признан несостоявшимся по причине участия менее двух участников, а заявка, поданная единственным участником, соответствует требованиям аукциона, 10.03.2015 заключен договор аренды земельного участка № 48-1/3 с ООО «Стройка».

Пункт 5 статьи 25 Положения «О порядке предоставлении земельных участков гражданам и юридическим лицам на территории муниципального образования муниципального района «Боровский район» не противоречит пункту 32 «Правил организации и проведения торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков», в котором предусмотрено право, но не обязанность организатора на проведение повторных торгов.
На основании вышеизложенного, Комиссия Калужского УФАС России приходит к выводу, что порядок организации и проведения аукционов по продаже права на заключение договоров аренды земельных участков при проведении аукциона по продаже лота №3: права на заключение договора аренды земельного участка с кадастровым номером 40:03:111501:157, площадью 1500 кв.м, местоположение: Калужская обл., Боровский район, г. Балабаново, в районе ул. ДРП, в районе дома 10а, разрешенное использование: объекты обслуживания автотранспорта (мастерские автосервиса, станции технического обслуживания, АЗС, автомобильные мойки), категория земли: земли населенных пунктов Администрацией МО МР «Боровский район» не нарушен и соответствует действующему законодательству РФ.
По результатам полного и всестороннего рассмотрения жалобы гражданина РФ /…/, руководствуясь положениями статьи 18.1. Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Жалобу гражданина РФ /…/ признать необоснованной.

Председатель Комиссии:

 __________ /…/
Члены Комиссии:

 __________ /…/

___________ /…/
Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в арбитражный суд.